
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento Regionale APQ - "Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della SP 20 Trapani Bonagia - Valderice" -  CUP
H57H15001750002 CIG 8551846691 - Autorizzazione subappalto per
l'esecuzione dei lavori di trasporto, scavi, casseforme, getti in c.a., acciaio in
barre, ecc., rientranti nella categoria OG 3

CIG: 8551846691

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 729   del 08-09-2021

N. Generale 1326   del 08-09-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 754 del 07-09-2021

Oggetto:

Finanziamento Regionale APQ - "Lavori di ripristino delle condizioni di
sicurezza della SP 20 Trapani Bonagia - Valderice" -  CUP
H57H15001750002 CIG 8551846691 - Autorizzazione subappalto per
l'esecuzione dei lavori di trasporto, scavi, casseforme, getti in c.a., acciaio in
barre, ecc., rientranti nella categoria OG 3

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Regionale Sicilia n°64 del 4 marzo 2015, avente per oggetto-
“Interventi nel settore stradale. Riprogrammazione risorse ex FAS 2000/2006 Delibera di
Giunta Regionale n.347 del 10 dicembre 2014”, è stato approvato l’elenco degli interventi dei
Piani Provinciali, finanziabili, tra cui quello relativo agli interventi proposti da questo Ente, che
al n°2 delle priorità prevedeva il progetto dei “Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza
della SP 20 “Trapani-Bonagia-Valderice””, per un importo complessivo presunto di €
900.000,00;
con Deliberazione n. 14 del 21/1/2016 della Giunta Regionale Siciliana, avente per oggetto-
“Presa d’atto dei programmi di intervento proposti dalle ex Province Regionali nel settore
stradale di competenza a valere sugli stanziamenti ex FAS 2000/2006 – Criteri di ripartizione
territoriale della spesa” è stata approvata la tabella di ripartizione della spesa elaborata sulla
scorta dei criteri di ammissibilità e priorità degli interventi stabiliti nella citata  deliberazione
della Giunta Regionale n.64 del 4/3/2015;
 con determinazione dirigenziale n. 339 del 26/7/2019 è stato disposto, tra l’altro, in merito

all'intervento in argomento, di:
Nominare, alla luce del nuovo Codice Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per1.

le successive fasi di progettazione già avviate e fino al collaudo,  quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP), l’Ing. Patrizia Murana;
Nominare, quali componenti dello Staff di Progettazione per la fase esecutiva:2.
i tecnici dell’Ente Geom. Alberto Di Stefano e Geom. Vincenzo Bica;
il Geom. Ugo Pisciotta quale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione

(CSP);
la Sig.ra Silvana Morana quale collaboratore amministrativo;

Nominare quale Verificatore ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 e3.
ss.mm.ii, il RUP Ing. Patrizia Murana.
 Il suddetto progetto è stato validato e verificato dal RUP, Ing. Patrizia Murana, in-
contraddittorio con i progettisti, geom. Vincenzo Bica e geom. Ugo Pisciotta, approvato in
linea tecnica in data 15/04/2020 ed  approvato in linea amministrativa giusta Determina

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

Dirigenziale n. 195 del 20/04/2020 ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016, ed è stato inviato
alla Regione siciliana Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti con nota
prot. 13958 del 23/04/2020;

Visto il D.D.G. N. 1863 del 02/07/2020 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della
Regione Siciliana con il quale per la realizzazione del progetto “Lavori di ripristino delle condizioni
di sicurezza della S.P. 20 Trapani – Bonagia - Valderice”, CUP: H57H15001750002, Cod. Caronte
nr. 25236 è stata accertata  l'entrata di € 0,00 sull'esercizio finanziario 2020 e di € 893.300,08
sull'esercizio finanziario 2021 per complessivi € 893.300,08, che risulta, pertanto, ridotta di €
6.699,92 (€ 900.000,00  - 893.300,08) rispetto all’importo del progetto, per le motivazioni nello
stesso decreto meglio specificate, in quanto ad  € 2.699,92 (20% di € 13.499,60) per “Incentivo per
funzioni tecniche 2%” quota fondo di innovazione e in quanto ad € 4.000,00 per “spese per
pubblicità”;

Visto il D.D.G. n. 3116 del 15/10/2020 accertato presso il sito del medesimo Dipartimento, con il
quale la Regione Siciliana Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti:

 ha emesso decreto di finanziamento per i lavori in oggetto, a valere sulle risorse1)
“dell’Accordo di programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto
Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” , dell'importo di €
893.300,08, di cui € 663.938,02 per lavori a base d'asta, € 218.320,24 per somme a disposizione
dell’Amministrazione ed € 11.041,82 per oneri per la sicurezza;
 per la realizzazione del progetto in argomento dell'importo di € 893.300,08, ha assunto sul2)

capitolo 672469 del bilancio della Regione Siciliana, U. 2.03.01.02.002, l’impegno di spesa di €.
893.300,08 da imputare per € 0,00 sull'esercizio finanziario 2020 e per € 893.300,08
sull'esercizio finanziario 2021;

Vista la nota prot. n. 33891 del 9/12/2020 con la quale il RUP, in riferimento ai superiori decreti, ha
rappresentato che, seppure non ammesse a finanziamento, le somme previste nel quadro economico
approvato con la D.D. n. 195/2020 dovevano trovare copertura con oneri a carico del bilancio di
questo Ente;

Vista la nota prot. n. 11066 del 15/4/2021 con la quale lo Staff Gare e Contratti, delegato giusta
determinazione dirigenziale n. 478 del 17/12/2020 all'espletamento della gara,  ha comunicato  che,
in seguito alla conclusione del procedimento di verifica dei requisiti, con Determinazione
Dirigenziale n. 22 del 13/4/2021, è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del D. Lgs.
50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, già disposta con  determinazione
dirigenziale n. 11 del 24/2/2021, in favore dell’Impresa Appalti & Servizi s.r.l., corrente in Pieve di
Soligo (TV), con il ribasso percentuale del 26,777% sul prezzo posto a base di gara di € 663.938,02
al netto dei costi della sicurezza di € 11.041,82;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 385 del 13/5/2021 con la quale è stato, conseguentemente,
disposto di: Impegnare la complessiva somma di € 897.000,00, (quale differenza tra € 900.000,00
– importo totale progetto – ed € 3.000,00 – importo già impegnato giusta determinazione n. 478 del
17/12/2020 al cap. 915 per “spese per pubblicità”), in quanto ad € 893.300,08 - corrispondente
all’importo finanziato - al cap. n.8678 Interventi sulla viabilità provinciale finanziari con le risorse
del Patto per il Sud e APQ (Entrata cap. 58028) e in quanto ad € 3.699,92 al cap. 8685
“Manutenzione Straordinaria Strade (Avanzo Amministrazione);

Considerato che:

in data 02/07/2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 100 con la Ditta Appalti & Servizi●
s.r.l., registrato on line all'Ag. Delle Entrate di Trapani in data 5/7/2021 – serie 1T – n. 4470
per l'importo contrattuale di €  497.197,16, di cui € 486.155,34 quale importo netto a seguito

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

del ribasso del 26,777% sul prezzo posto a base di gara di € 663.938,02, ed € 11.041,82 quali
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

l’impresa esecutrice  ha dichiarato di volersi avvalere del subappalto, così come riportato●
all'art. 11 del contratto rep. n. 100 per i lavori di cui alle categorie “OS12 A nei limiti di
legge, - OG3 nei limiti di legge , - OS10 nei limiti di legge”;

con note acclarate ai prot. nn. 20226 e 20228 del 29.6.2021 la Società Appalti & Servizi srl●
ha avanzato richiesta di subappalto per le categorie OG3 e OS 10, in regime di reverse
charge, alla Ditta Edilsun s.r.l., con sede in Via Farag, 92 – Agrigento – P. IVA
02864540840, con contestuale dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR n. 445/2000,
riguardante l’idoneità tecnico professionale della subaffidataria, l’art. 2359 del C.C. e
accettazione del POS della subaffidataria trasmettendo, nel contempo, la seguente
documentazione, riguardante la ditta Edilsun:
- contratto di subappalto;
- attestato SOA;
-  visura camerale;
- DURC;
- dichiarazioni sostitutive :
 a) antimafia;
b) casellario giudiziale e carichi pendenti dell’amministratore unico, del Direttore
Tecnico e del socio   di maggioranza;
c) fallimentare;
d) assenza di rapporti con dipendenti dell’Amministrazione;
e) tracciabilità dei flussi finanziari;

- iscrizione a WHITE list prot. 2994 del 29/01/2019 e richiesta di rinnovo relativamente ai
noli a caldo e noli a freddo di macchinari;
- POS e relativi attestati e assunzioni del personale addetto;
con nota assunta al prot. 24230 del 11/8/2021 è pervenuta richiesta di aggiornamento del●
subappalto, limitandolo alla sola categoria OG 3, per l’importo netto di € 113.755,00;
il relativo contratto aggiornato, inviato a mezzo pec assunta al prot. 24659 del 19/08/2021,●
rivisto secondo le indicazioni della D.L., a seguito della preliminare istruttoria relativa agli
atti precedentemente trasmessi, effettuata in osservanza all’art.105 del D.Lgs. 50/2016,
definisce all’art. 2 le voci oggetto di subappalto, come risultano nell’allegato elenco prezzi
delle voci del computo metrico, per cui risulta puntualmente definito l’ambito operativo del
subappalto in termini sia prestazionali che economici,  nel rispetto dell’art. 105 comma 7 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..;
tra gli aspetti più rilevanti dei contenuti previsti nei contratti di subappalto si rileva che●
all’art. 3 si stabilisce che gli oneri della sicurezza non sono stati assoggettati a ribasso,
all’art. 23 si sancisce il divieto di sub affidamento e all’art. 27 sono richiamati gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari;
con successiva nota assunta al prot. 24367 del 12/8/2021, la ditta  Edilsun srl oltre a●
ritrasmettere le dichiarazioni sopra citate e il POS firmato, ha inviato la dichiarazione
relativa all’assenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.,
la dichiarazione sul rispetto dell’applicazione dei CCNL per la paga degli operai impiegati e
la dichiarazione completa riguardante l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
con nota prot. n. 25231 del 31-8-2021 la ditta Appalti & Servizi ha trasmesso, in uno con gli●
Attestati di Formazione del RSPP e del RLS, il proprio Pos aggiornato, debitamente
sottoscritto;

Rilevato, pertanto,  che:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

in riferimento alla nuova richiesta di subappalto ed al relativo contratto,  la ditta Appalti &●
Servizi srl affida al subcontraente  EDILSUN srl P.IVA 02864540840, corrente in
Agrigento, via Farag, n. 92, 92100,  parte delle lavorazioni OG3, categoria scorporabile e
non specialistica, dettagliate all’art. 2 del contratto, il cui importo di € 113.755,00, rientra
nel 40% dell’importo del contratto;
sulla base della documentazione trasmessa e del contratto di subappalto aggiornato di cui al●
prot. 24659 del 19/8/2021, nonché agli atti di gara presenti nel portale telematico, ai fini del
rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato
accertato, inoltre, che il subappaltatore:
a)  non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
b)  è qualificato nella relativa categoria OG3 III–bis giusta attestazione di qualificazione
aggiornata N. 5884/47/01 del 15/06/2021 rilasciata dalla SOATEAM società organismo di
attestazione spa (prot. 20226 del 29/6/2021);
c)   ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
d) ha dichiarato l’osservanza del trattamento economico e normativo stabilito dai contratti
collettivi nazionali in vigore per il settore;
entrambi gli operatori economici hanno prodotto reciprocamente la dichiarazione di cui●
all’art. 105 comma 18 del D.lgs. 50/2016 sull’assenza  di forme  di controllo o di
collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile tra loro;

Considerato che:
al fine di definire l’importo netto del contratto è stata inviata dall’affidatario successiva nota–
assunta al prot. 25341 del 01/9/2021  con cui si esplicita tale importo e si dimostra
l’effettiva disapplicazione del ribasso ai costi della sicurezza da PSC;
dalla superiore nota si evince che l'importo contrattuale risulta essere pari ad € 116,879,67,–
derivante dall'importo a base d'asta di € 175.298,00 al netto del ribasso del 33,777% e
comprensivo dei costi della sicurezza da PSC, non ribassati;
con nota assunta al prot. 25671 del 6/9/2021, infine,  è stato dichiarato dall’affidatario il–
rispetto delle disposizioni dell’art. 105 comma 14 sulla corresponsione dei costi della
manodopera e degli oneri aziendali alla subappaltatrice senza alcun ribasso;

Vista la nota prot. n. 25744 del 6/9/2021  con la quale il RUP, in riferimento a quanto fin qui
riportato, risultando la documentazione trasmessa coerente con le disposizioni dell’art. 105 del
D.Lgs. 50/2016, essendo stato acquisito DURC regolare prot. Inail 28396507 del 14/7/2021  con
scadenza all'11/11/2021, essendo stati messi a disposizione i POS di entrambe le ditte, per le attività
previste dalla normativa vigente da parte del CSE, ha rilasciato parere favorevole per
l’autorizzazione al subappalto di che trattasi, proponendo l’adozione della relativa determinazione
dirigenziale;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., risultando che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, in quanto la somma prevista per il subappalto
rientra nell'importo del progetto già impegnato con la citata determinazione dirigenziale n. 385 del
13/5/2021;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimentoa)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza  di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del Decreto
Legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC ON-LINE emesso
dall’Inail prot. n. 28396507 del 14/7/2021 con scadenza all'11/11/2021;

Preso atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il
C.U.P. corrispondente al n. H57H15001750002;

Preso atto che per i "Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della SP 20 Trapani Bonagia
– Valderice" è stato attivato   il CIG corrispondente al n. 8551846691 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

                                                                           P R O P O N E

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

1) Prendere atto che in data 11/08/2021 è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 105 del   D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., tra il Sig. Gabriele SCIARA, nella qualità di legale rappresentante
Amministratore Unico della ditta EDILSUN s.r.l. (subappaltatrice) e la ditta Appalti & Servizi
s.r.l.  (subappaltante), il contratto di  subappalto per i lavori di trasporto, scavi, casseforme, getti
in c.a., acciaio in barre, etc., riconducibili alla categoria OG3 e riguardanti i "Lavori di ripristino
delle condizioni di sicurezza della SP 20 Trapani Bonagia – Valderice - Finanziamento
Regionale APQ ",

2) Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’O.E. Appalti & Servizi
s.r.l. aggiudicatario  dei  "Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della SP 20
Trapani Bonagia – Valderice - Finanziamento Regionale APQ ", giusta contratto  Rep.
n.100 del 02/07/2021, registrato on-line all’Ag. delle Entrate di Trapani in data 05/07/2021-
serie 1T – n. 4470 , a subappaltare,  nei limiti e nelle forme consentite, i lavori di trasporto,
scavi, casseforme, getti in c.a., acciaio in barre, etc., riconducibili alla ctg. OG3, per l’importo
di  € 114.534,67, oltre I.V.A. Al 22% e oltre oneri pari ad € 2.345,00, alla ditta Edilsun s.r.l.,
corrente in Agrigento, Via Farag n.92 – P. IVA 02864540840.

3) E’ fatto obbligo alla ditta Appalti & Servizi s.r.l.  (subappaltante), di corrispondere
l’importo delle prestazioni eseguite dalla ditta  EDILSUN S.R.L. (subappaltatrice), secondo le
modalità previste dall’art. 6 del contratto di subappalto.

4) Dare atto che la responsabilità sulla esecuzione delle prestazioni oggetto del subappalto, qui
autorizzate, grava sul subappaltante,  il quale, a norma dell’art. 105, comma 9, del D. Lgs.
50/216 e ss.mm. e ii., è responsabile solidalmente con il subappaltatore degli adempimenti, da
parte di quest’ultimo, dell’osservanza delle norme sul trattamento economico stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriale nei confronti dei lavoratori impiegati per le prestazioni
in argomento; E’, altresì, responsabile solidalmente con il subappaltatore degli adempimenti, da
parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

5) Dare atto, altresì, che sarà obbligo del subappaltatore trasmettere, ai sensi dell’art. 105,
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, all’Amministrazione appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la
documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa
Edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché, ai sensi del comma 17 dello stesso
articolo, copia del Piano di Sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08.

6) Dare atto, inoltre, che qualunque acquisto di materiale o noleggio a freddo e/o caldo di
mezzi e macchine operatrici deve essere eventualmente comunicato da parte della ditta
subappaltante al R.U.P. per le verifiche di competenza.

7) Dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

di ulteriore subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 19,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..

8) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, alla ditta
EDILSUN s.r.l. (subappaltatrice) e la ditta Appalti & Servizi s.r.l.  (subappaltante).

9) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e
che non sono previsti obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

     10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


